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Anotace:

Tato práce pojednává o principu broušení a problematice hloubkového broušení.

V práci je uvedena podstata technologie, principy, měření a vyhodnocení různých

parametrů v průběhu samotného procesu broušení nebo parametrů výsledného obrobku.

Dále byl proveden rozbor silového zatížení při broušení hranolů z materiálu Inconel 713 LC

různými brusnými kotouči. Kotouče byly porovnány z hlediska silové zátěže a tvarové

stálosti a byla navržena vhodná varianta pro tvarové hloubkové broušení.

Annotation:

This thesis is focused on the principle of grinding and specificaly creep-feed grinding.

There is stated the principle of the aforementioned technology, principles, measuring and

evaluation of different parameters of the grinding proces or parameters of final machined

parts. Furthermore was done an analysis of force stress when creep-feed grinding prisms

made of Inconel 713 LC with different grinding wheels. Wheels were compared in terms of

force stress and the ability to maintain initial shape and then new suitable option was

suggested for creep-feed shape grinding.
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1 Podstata broušení

Broušení je dokončovací operace obrábění, kdy jsou odebírány drobné částečky

třísky mnohobřitým nástrojem, který se otáčí velkou obvodovou rychlostí. Broušení slouží

k dosažení přesných rozměrů, požadovaných tvarů (rovinnost, válcovitost) a drsnosti

povrchu Ra 1,6 až 0,2 μm. Způsob broušení závisí na tvaru a velikosti broušené plochy. Je

možné brousit tvrdé kalené a cementované součásti, slinuté karbidy i jiné tvrdé kovové

a nekovové materiály. Broušením lze také obnovovat ostří nástrojů, tím se zvýší jejich

řezivost. Tuto činnost nazýváme ostřením. [1]

Jedná se o rychlostní mikrořezání (odírání) povrchových vrstev těles velmi jemnými

zrny brusiva, stmelenými pojivem v nástroj. Proces probíhá při značných rychlostech,

nejčastěji do 50 m/s, a ve zvláštních případech až do 100 m/s. Broušením se dosahuje velké

přesnosti obrábění. Současně se broušení používá i při předběžném obrábění polotovarů –

čištění odlitků, výkovků apod. Základním způsobem broušení je broušení vnějších

válcových ploch s posuvem podél osy obrobku. V tomto případě je řeznou dráhou zrna

šroubovitá hypocykloidní křivka a řeznou plochu tvoří soubor hypocykloidních šroubovic.

[2]

Brousicí kotouče mají na rozdíl od ostatních způsobů obrábění samo ostřící

schopnost. Tato vlastnost souvisí s pojivem, které drží brousicí zrna pohromadě ve vazbě

kotouče. Při opotřebení zrna se zvýší silová zátěž, otupené zrno je touto zvýšenou silou

vylomeno a v řezu pokračují nová, neotupená zrna. [2]

Rozdělení broušení dle typu brousicího nástroje:

 S vázaným pevným brusivem (zrna brusiva stmelená pojivem do tvaru

kotouče, brousicího tělesa, segmentu, brousicího kamene či nástroje jiného

tvaru nebo brousicího pásu)

 Volným brusivem (zrna ve formě prášku pro broušení kapalinou,

ultrazvukem, nebo podobným způsobem obrábění tvrdých materiálů) [2]

1.1 Tvoření třísky

Jako tloušťku třísky určujeme tloušťku materiálu odebíraného jedním brusným

zrnem. Jedná se o vzdálenost mezi plochami řezu vytvářenými dvěma následujícími záběry

břitů za sebou jdoucích zrn. Na tloušťce třísky odebírané jedním zrnem brusiva
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závisí: otupení zrn, řezná síla připadající na jedno zrno, Ra, okamžitá teplota v místě řezu

apod. [2]

Tvar a rozměry třísek závisí na použitém brusném kotouči a zvolených řeznných

podmínkách. Nepravidelná struktura brusiva a nepravidelný tvar zrn mají za následek

nepravidelné utváření třísek. [2]

Při broušení se nejčastěji vyskytují tři tvary třísek: páskovité, zavinuté a segmentové.

Nejčastější je páskovitá tříska. [2]

Obrázek 1 Mechanismus tvoření třísky[3]

1.2 Brousicí kotouče

Brusnými nástroji se brusného účinku dosahuje ostrými hranami zrn velmi tvrdých

brusných materiálů. Tyto materiály jsou drženy pojivem:

 Neorganickým – keramickým

 Organickým – pryží, šelakem, bakelitem

Brusná zrna jsou krystalické úlomky:

 korundu (oxid hlinitý Al2O3)

 karbidu křemíku (SiC)

 karbokorundu

 diamantu

 a jiné[4]
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Zrna se vylamují ve smykových plochách a mají poté různě zaostřené hrany

s kladným nebo záporným úhlem čela. Diamantová zrna se vyznačují nejvyšší tvrdostí

a brusivostí. Brusivost je schopnost odebrat množství materiálu za jinak stejných podmínek

za určitý čas. [4]

Korund má řezivost zhruba šestkrát menší, karbid křemíku dosahuje čtvrtiny řezivosti

diamantu. Broušení probíhá za velkých rychlostí, kde třením vzniká velké množství tepla.

Vylamované částice se žhaví a taví. Ostré hrany se otupují a do prostoru mezi zrny se

dostávají třísky (viz obr. Obrázek 38 str. 56). [4]

Otupená zrna zvyšují silovou zátěž při řezání, tlak na ně vzrůstá a zrno se následně

vylomí ze struktury, čímž se neotupená zrna dostávají do řezu. Tato samoostřící schopnost

brusných kotoučů je důležitá pro udržení řezivosti kotoučů. [4]

Tvrdostí kotoučů označujeme jejich schopnost udržet zrna ve vazbě, ne tvrdost zrn

jako takových. Tvrdost brusných nástrojů se označuje velkými písmeny G až Z. [4]

„Jakost brusných nástrojů se označuje v tomto pořadí:

1. Druh brusiva, např. A99

2. Zrnitost — 46

3. Tvrdost — M

4. Struktura — 8

5. Pojivo — V

Za udáním jakosti (A99, 46 M, 8 V) následují údaje o rozměrech, popř. o tvaru

kotouče.“ [4]
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1.2.1 Brusivo

a) Přírodní

b) Umělé

Tabulka 1 Druhy brusiva [4]

Druh brusiva Původ
Označení

ČSN

Pazourek

Přírodní

P

Granát G

Smirek S

Umělý korund Bílý

Umělé

A99

Al2O3
Růžový A98

Hnědý A96

Černý A85

Karbid křemíku Zelený C49

SiC Šedý C48

Černý C47

Karbid Bóru B

Diamant

Přírodní

nebo

umělý

D

Brusivo se drtí na brusná zrna, která se třídí dle měrné šířky. Velikost zrna je

očíslována a udává se v mikrometrech. [4]

1.2.2 Zrnitost

Zrnitost určuje velikost brusného zrna. Značí se číslem, které odpovídá desetině

měrného rozměru zrna v jednotce mikrometr (µm). [5]
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Tabulka 2 Zrnitost [4]

Druh
Číslo

zrna

Měrný rozměr

zrna [µm] Použití

od do

Brusná zrna

hrubá

4 5000 4000

Ve zvláštních případech

6 4000 3150

8 3150 2500

10 2500 2000

12 2000 1600

14 1600 1250

16 1250 1000

Hrubování

20 1000 800

24 800 630

30 630 500

36 500 400

Brusná zrna

střední

46 400 315

Strojní součásti, ostření

nástrojů

60 315 250

70 250 200

80 200 160

100 160 125

120 125 100

Brusná zrna

jemná

150 100 80

Předhlazení

200 80 63

240 63 50

280 50 40

320 40 32

Mikrozrna

M32 32 32

Dohlazení, konečné

lapování

M22 22 15

M15 15 10

M10 10 7

M7 7 5

Ve zvláštních případech M5 5 3

M3 3 -

1.2.3 Struktura

Struktura brusných nástrojů je označována pořadovými čísly. Strukturou se rozumí

pórovitost, procentuální objem pórů z celkového objemu brusného nástroje. Pórovité

kotouče se nezanášejí, mají lepší nasákavost procesní kapaliny, kterou v pórech odnáší do

místa řezu. [4] [6]
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1.2.4 Pojivo

Účelem pojiva je držet zrna brusiva v brusném nástroji. Pojivo zrna stmeluje, aby

nástroj získal požadovaný tvar, rozměr a mechanickou pevnost. Při dobře voleném pojivu

se zrna po otupení začnou samočinně vytrhávat z brusného kotouče a tím se odkryjí ostrá,

hlouběji položená zrna. Další funkcí pojiva je odolávat vlivům teploty, chladicích kapalin

apod. [4] [6]

 Keramické pojivo (V) – univerzální pojivo. Maximální obvodová rychlost se volí 35


[…]


H14 300 0,094 75 150 60 194,1 11,03 22,06
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Graf 7 Průběh sil a výkonu pro vc= 35 m/s ap= 0,8 mm

Z grafu lze vyčíst, že změna posuvu až na trojnásobnou původní hodnotu nemá vliv

na řeznou sílu. Síla pasivní a výkon mají pozvolný nárůst.
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Graf 8 Průběh sil a výkonu pro vc= 16 m/s ap= 0,3 mm

Při nízké řezné rychlosti nabývají měřené parametry nižších hodnot, ale křivky se

vyznačují větším stoupáním, než v případě vc= 35 m/s.

Z grafů vyplývá, že při nízké řezné rychlosti dochází se zvyšujícím se posuvem

brousicího kotouče k většímu nárůstu zatížení, než v případě vyšší řezné rychlostí a vyšší

hloubky řezu. Pro broušené hranoly Inconel a testovaný kotouč Tyrolit jsou vhodnější vyšší

řezné rychlosti s vysokým posuvem a hloubkou řezu, kde samotný posuv nemá významný

vliv na průběh silových zatížení.
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8 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala teorií a problematikou hloubkového broušení.

Technologií hloubkového broušení jsou vyráběny například zámky turbínových lopatek,

drážky vrtáků a fréz atd. Experimentálně proběhlo broušení drážek v hranolech Inconel 713

LC (Low Carbon) a byly měřeny silové průběhy a zatížení elektromotoru brusky Mikronex

BRH 20 CNC s výkonem 2,2 kW.

Celkově bylo v průběhu experimentu broušeno 50 drážek a několik z nich bylo

vybráno pro vyhodnocení brousicích procesů. Pro broušení byly použity 4 kotouče, Norton,

Tyrolit Strato Ultra, Cubitron™ II 30% a Cubitron™ II 99%. Každý kotouč byl orovnán na

šířku přibližně 7 mm z důvodu nedostatečného výkonu brusky pro broušení celou šířkou

kotouče 15 mm.

V rámci experimentu bylo vytipováno 5 kombinací řezných podmínek

(vc= 16-35 m/s, ap= 0,3-1,5 mm, f= 100-400 mm/min), pro které bylo provedení měření

řezných sil pro všechny čtyři kotouče. Experiment byl proveden tak, aby kotouč byl jedinou

proměnnou, tedy za stejných podmínek chlazení, stejného NC kódu a stejném nastavení

měřící techniky.

Při hloubkovém broušení je dlouhý stykový oblouk, jinými slovy obvodová část

kotouče, která je právě v záběru. V některých podmínkách experimentu tento stykový

oblouk dosahoval délky až 19 mm. Dochází k nedostatečnému chlazení v celé délce řezu

a možnému vzniku opalů či potrhání obrobku. Důležitým aspektem je tedy také dostatečný

přívod chladicí kapaliny, tvar trysek, tlak a její množství. V rámci aplikace na reálné

podmínky by bylo vhodné provést další experimentální měření právě na vliv kapaliny

a snažit se najít nejvhodnější kombinaci tvaru trysek, tlaku a způsobu přívodu chladicí

kapaliny do místa řezu pro optimální průběh procesu s co nejmenším tepelným zatížením.

Jako naprosto nevhodnými podmínkami se jevily experimenty s řeznou rychlostí

vc= 16 m/s. Docházelo k vysokému zatížení elektromotoru. Jako produktivní se jevily

varianty s řeznou rychlostí vc= 35 m/s.

Kotouč Norton se jevil jako nejlepší varianta s nejnižším silovým zatížením

a zatížením elektromotoru. Tento kotouč bohužel neobstál ve vyhodnocení tvarové

stability. V průběhu řezu došlo k opotřebení hrany a na konci drážky vznikl rádius až

2 mm. Pro tvarové broušení je tedy nevhodný.
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Jako druhý nejlepší byl kotouč Cubitron™ II 99%, byl schopný udržet si svůj tvar

v rámci povolené odchylky po celou dobu brousicího cyklu a vykazoval nejmenší úbytek na

průměru kotouče. Vzhledem k opotřebení a výslednému zaoblení řezné hrany je kotouč

Cubitron™ II 99% nutno orovnávat o stejnou hodnotu přísuvu jako ostatní kotouče.

Několikanásobně vyšší pořizovací cena než u kotoučů Norton a Tyrolit měla za následek

pokračování v dalších měřeních s kotoučem Tyrolit.

Další testy s kotoučem Tyrolit odhalily, že zvyšování posuvu nemá tak razantní vliv

na zvýšení silového zatížení jako zvýšení hloubky řezu. Při hloubce řezu ap=1,5 mm

dosahoval dvojnásobného zatížení elektromotoru a čtyřnásobné hodnoty pasivní síly než

ostatní kotouče. Tyto hodnoty jsou sice pořád v normě tuhosti a výkonu stroje, ale pro

budoucí nasazení v provozu by byla vhodná menší hloubka řezu, ale vyšší posuv.

Experimenty také odhalily velký vliv způsobu orovnání kotouče. Síly a zátěž

elektromotoru mají vysokou hodnotu na počátku řezu. Následně prudce klesnou,

v prostřední a koncové části jsou obdobné. Byly vyzkoušeny různé rychlosti orovnání

kotouče. Z tohoto experimentu vyplývá, že vlivem orovnání dojde k otupení zrn,

,,uzavření“ struktury kotouče a zátěž při najetí do řezu je vyšší než v dalším průběhu řezu,

kdy dojde k vylomení zrn a kotouč znovu získá svou řezivost. Čím vyšší byla rychlost

orovnání, tím menší byla silová zátěž při najetí do řezu.

Vhodné řezné podmínky závisí na použitém kotouči. V rámci vyhodnocení měření by

bylo nutné provést kontrolní broušení při provozních podmínkách tvarového broušení

a ověřit si správnost výsledku školních experimentů.
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