## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Technologie hloubkového broušení</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Aleš Tichý</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Doc. Ing. Jindřich Kafka, CSc.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> externí oponent

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání vychází z aktuální potřeby výrobního podniku PBS Velká Bíteš, kde se hloubkovým broušením vyrábějí zámky lopatek turbínových motorů. Lopatky jsou z těžkoobrobitelné niklové žáruvzdorné slitiny Inconel 713 LC.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání. Přináší cenné podklady pro podmínky a volbu broušícího kotouče při hloubkovém broušení vyráběných součástí.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Pro řešení byl zvolen postup i metody měření správně. Byly použity dostupné moderní měřicí prostředky.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Pro řešení využil student informace získané v odborné literatuře. Výsledky umožňují porovnání 4 kotoučů při různých režných podmínkách a posouzení jejich vhodnosti pro hloubkové broušení.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální zápisy jsou správně používány. Typografická a jazyková úroveň je výborná. Rozsah práce je 85 stran.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Při řešení své práce využil student 25 zdrojů informací. Všechny převzaté texty jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah. K porušení citační etiky nedošlo.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Dosažené výsledky mají značný praktický dopad pro aplikaci hloubkového broušení nejen v zadávajícím výrobním podniku.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Celkové hodnocení ovlivnila především studentem navrhnutá metodika měření a úspěšná snaha ověřit všechny operace, které mohou mít vliv na proces hloubkového broušení. Patří sem kromě řezných podmínek (5 kombinací) také způsob a podmínky orovnávaní kotouče. Rovněž návrh na další pokračování experimentů v provozních podmínkách tvarového broušení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Dotazy a poznámky:

- a) Chybí použité symboly, jednotky a rozměry
- b) Strana 4 – místo „diplomová“ je napsáno „bakalářská“
- c) Strana 9 – „Broušení je dokončovací technologie obrábění“ – Je tomu opravdu pouze tak?
- d) Strana 9 - místo „způsobů“ by mělo být „nástrojů“ pro obrábění.
- e) Strana 10 – Chybí CBN mezi brusnými materiály.
- f) Strana 57 – obrázek 39 – v popisu má být NORTON.
- g) Strana 60 – tabulka č. 5 má být tabulka 10 – chyba odkazu v textu
- h) Strana 79 – Jaké typy kotoučů byste navrhoval?

Datum: 10.8.2017

Podpis: